2 Mach. 6, 4.

Urbs desinitur.

Tob. 2, 6. Am. 8, 10.

Ap. 8, 17.

Antiochi litteræ.

2 Mach. 6, 1-9.

Ex. 31, 14.

ad instauranda idola.

Num. 5, 8.

Lev. 11, 5. Deut. 14, 8. Is. 65, 4; 66, 17. Act. 10, 14-15.

rent maîtres des enfants et des troupeaux.

35 Et ils bâtirent autour de la cité de David un mur grand et fort, et de fortes tours, et elle devint pour eux une citadelle : 36 et ils y mirent une nation pécheresse, des hommes iniques, et s'y fortifièrent : et ils y mirent des armes et des vivres, et ils y rassemblèrent les dépouilles de Jérusalem : 37 et ils les mirent là en réserve, et ils devinrent un grand lacs. 38 Et cela devint un piège pour le lieu saint, et un diable mauvais pour Israël ; 39 et ils répandirent un sang innocent autour du lieu saint, et ils souillèrent le lieu saint.

40 Et les habitants de Jérusalem s'enfuirent à cause d'eux, et elle devint l'habitation des étrangers, et elle devint étrangère à sa race, et ses propres enfants l'abandonnèrent. 41 Son lieu saint fut désolé comme une solitude, et ses jours de fête furent convertis en un deuil, ses sabbats en opprobre, ses honneurs en néant. 42 Selon sa gloire s'est multipliée son ignominie, et son élévation a été convertie en un deuil.

43 Et le roi Antiochus envoya des lettres à tout son royaume, afin qu'il n'y eût qu'un seul peuple, et que chacun abandonnât sa loi ; 44 et toutes les nations acquiescèrent à la parole du roi Antiochus ; 45 et beaucoup d'Israélites acquiescèrent à la servitude qu'il leur imposait, et ils sacrifièrent aux idoles et souillèrent le sabbat.

46 Et le roi envoya des livres par les mains de messagers à Jérusalem et à toutes les cités de Juda, afin qu'elles suivissent les lois des nations de la terre. 47 Et qu'elles empêchassent que des holocaustes, et des sacrifices, et des hosties d'expiation fussent offerts dans le temple de Dieu, 48 et qu'elles empêchassent qu'on célébrât le sabbat, et les jours solennels ; 49 et il commanda qu'on souillât les lieux saints, et le saint peuple d'Israël.

50 Et il commanda qu'on construisît des autels et des temples et des idoles, et qu'on immolât de la chair de porc et

généralement de lettres, d'autant que le terme hébreu correspondant signifie écrit, lettre et livre.

49. Qu'on souillât les lieux saints, par la manducation des viandes défendues (II Machabées, vi, 18 et suiv.), et le saint peuple d'Israël, par la suppression de la circoncision (II Machabées, vi, 2).

49. Le saint peuple d'Israël. Septante : « les saints ».